به این ترتیب جایگاه جغرافیایی و طبیعی سرزمین گرجستان با در نظر گرفتن موقعیت ممتاز آن چه به لحاظ دارا بودن زمین های حاصلخیز و چه به لحاظ شرایط سوق الجیشی نظامی آن از یک سو و نزاع دو دولت ایران و عثمانی برای تسلط بر آن از سوی دیگر سبب شد تا گرجستان بر پایه معاهده آماسیه در سال ۱۵۵۵م/۹۶۲ق به دو بخش مهم تقسیم شد؛ بخش شرقی آن به ایران، بخش کوهستانی و غربی آن به عثمانیان تعلق گرفت (گوگجه، ۱۳۷۳: ۲۹-۳۰). گرچه مردم گرجستان در مدت سلطنت شاه اسماعیل و شاه طهماسب باجگذار صفویه به شمار می رفتند (شاردن، ۱۳۴۵، ج ۲: ۱۷۷) اما در دوران حکومت شاه اسماعیل دوم و محمد خدابنده به دلیل آشفتگی حاکم بر

از همین رو شاه عباس با کوچاندن تعداد زیادی از گرجی ها و ارامنه به ایران و به انحصار در آوردن مراکز تولید ابریشم و تجارت آن، سیاست انحصار تولید و تجارت ابریشم را به دست گرفت و عملاً گرجی ها با تولید انبوه ابریشم عمده احتیاجات صفویان را جهت صادرات تامین نمودند (تاورنیه، ۱۳۳۶: ۵۷). تا آنجا که در سال ۱۶۳۷م/ ۱۰۴۷ق و بر اساس گزارش آدام اولتاریوس منطقه گرجستان و ارمنستان از مناطق مهم تولید ابریشم در ایران در عصر صفوی محسوب می شدند که در حدود ۵۰۰۰ عدل ابریشم تولید می کردند (اولتاریوس، ۱۳۶۳: ۳۲۰).

### ۳. نقش زنان گرجی در دربار ایران در عصر صفوی

در زمان حکومت صفویان، علاوه بر سپاهیان، روز به روز بر تعداد کنیزان و زنان گرجی در ایران افزوده می شد.